UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

  Số:          /SGTVT-QLVT-PT&NL

V/v tham gia ý kiến vào hồ sơ Dự

thảo Quyết định ban hành Quy

định điều kiện, phạm vi hoạt động

của xe thô sơ, xe chở hàng bốn

bánh có gắn động cơ, xe chở người

bốn bánh có gắn động cơ không

tham gia kinh doanh vận tải trên

địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng  10 năm 2024

               Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1242/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành danh mục Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy

định chi tiết Luật Đường bộ và Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Giao thông vận tải đã xây

dựng dự thảo Quy định điều kiện, phạm vi hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng

bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ không tham

gia kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Để đảm bảo quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

Sở Giao thông vận tải kính đề nghị quý cơ quan nghiên cứu, tham gia đóng góp

ý kiến vào Hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy định điều kiện, phạm vi hoạt

động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có

gắn động cơ không tham gia kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh Lai Châu. (Gửi kèm
theo dự thảo: Tờ trình, Quyết định ban hành quy định, tài lệu liên quan).

Ý kiến tham gia của quý cơ quan đề nghị gửi về Sở Giao thông vận tải

trước ngày 02/11/2024 để tổng hợp.

Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh đăng tải hồ sơ dự thảo quyết định lên mục

“Lấy ý kiến về dự thảo văn bản quy phạm pháp luật” trên Cổng thông tin điện tử

tỉnh theo quy định.

Một số nội dung quy định đối với xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn
động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ chưa được Chính phủ ban

hành. Do đó để kịp thời tham mưu Ủy ban tỉnh ban hành Quyết định đảm bảo
thời gian có hiệu lực đồng thời với Luật đường bộ, Luật Trật tự, an toàn giao
thông đường bộ. Sở Giao thông vận tải dự thảo một số quy định trong Dự thảo

Quy định của tỉnh dựa trên quy định tại Dự thảo Nghị định quy định của Chính
phủ chi tiết Luật đường bộ, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, cụ thể:

- Khoản 1 Điều 4 quy định điều kiện hoạt động của xe thô sơ: Quy định

tại Điều 24 Dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Trật tự, an

toàn giao thông đường bộ.

- Điểm a, điểm b Khoản 2 Điều 4 quy định phạm vi hoạt động của xe chở

hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ: Quy

định tại Điều 26, Điều 27, điểm đ khoản 2 Điều 25 Dự thảo Nghị định quy định

hoạt động vận tải đường bộ.

- Điểm b khoản 1 Điều 7 quy định việc cấp đổi phù hiệu “XE NỘI BỘ”:

Quy định tại khoản 2 Điều 24 Dự thảo Nghị định số …./2024/NĐ-CP của Chính

phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ.

Sở Giao thông vận tải kính mong nhận được sự quan tâm phối hợp của

Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;

(để tham gia ý kiến);

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVT-PT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưởng

		2024-10-18T10:00:21+0700

		2024-10-18T11:13:25+0700

		2024-10-18T11:13:25+0700

		2024-10-18T11:13:25+0700